¶ Finis libri tertij & ultimi in Micheam prophetam.

## PROLOGVS RVPERTI ABBATIS IN SEX POSTERIORES PROPHETAS.

**R**eſrigerat in me feruor studij laudabilis, quod est uacare in prophetis: quē admodum Iesu filius Syrach dicit: Sapientiam omnium antiquorum exquisi Ecc. 39. ret sapiens, & in prophetis uacabit. Hoc feruenti studio facere inceperam, et ante hoc biennium. XII. prophetarum uolumen ingressus, & ex ip̄is sex anteriores, sicut in ordine sunt, quantum potui perscrutatus, quantum se exquisitum admisit sapientia ipsorum, quæ Christus est, quia reuera sapientia dei Christus, Sapientia prōpheta Corbieni p̄fētarū Christi insipirata. Cū ad Naum perueniſsem, qui in ordine septimus est, substiſi, & uelut offensus toto refreſcente studio non ulterius procedere cupiui. Quæ causa properantē animū offendit, iam nunc dicam tibi dō Ekkenberte abba uenerabilis, qui cōnobio Corbieni p̄fēdens, eandem quam p̄dixi sapientiam antiquorū studioſe legendo exquiris. Tu quippe mihi scribere dignatus es, & scripto tuo cōmonere me, ut eodē studio, quo (ut tibi uisum ē) tractaueram sex prophetas anteriores, tractarem & posteriores: utiq̄ per hoc significans amplectim̄ habere oculū, & partem nullam habentem tenebratum, quales patiuntur nō nulli,

C 3 nulli,

# COMMENTA RUPER ABBA

**Cur opus bī  
ennio inter-  
missum.** nulli, qui nullā lucernā, quamvis clare lucentē, uidere posunt, inserviendo alīs quod ipsi seculi nō sunt. ¶ Causa hāc est, cur opus illud intermis̄, quia uidelicet difficultas quaef̄ sumptuatione redarguens, animū defessum reddidit, & interim Cuno reverendus pater con-  
silio suorum, utrumque utramque opus illud usq; ad finē perduxisse, & iccirco ovariā con-

bij Sygebergenis, putans me opus illud utq; ad fine perduam, et recens etiam, occasione de mutua collatione accepta: Scribe(ait) mihi librū de uictoria uerbi dei. Hæc dicem & s̄p̄ius repetens, nō destitut, donec animum quō uolebat intendi, & ecce. XIII. libellus de adiuuātē, cōsummaui: illud opusculū de uictoria uerbi dei uix euaginauerā, uix ad portum cōsummatiōis perueniā, & ecce admonitionis tuæ memor, diliges animus, iā dicit. VI. posteriores prophetas, quos omiserā, respexit, & amore illoq; incaluit, & sciens uel sperans q; meditatio sapientiæ illorū mercede nō carebit. Ipsi nāq; fundamētu posuerū, & quicq; finier hoc fundamētu aurū argentū, lapides preciosos superædificauerit, mercede propria

**j. Cor. 3.** super hoc fundamētū aurum, argentum, & pūctas pretiosas, & cibā, & vīna, & vīta populi  
Quid pennae accipiet, Ap̄lus ait. ¶ Dicet aliquis: Ergōne sensus tui aurei sunt, & sermones tui, tua actio  
columbae de matrē, argentei sunt: Nō ego dico, sed tuū facit iudiciū, & multoq; qui, ut tu, benevoli sunt  
argentatae quibus etiā uix credo, q; sensus nostri, sermones nostri, sensibus atq; sermonibus illigomini

**Plat. 67.** Iles sint, quibus in psalmo sp̄s sanctus dicit: Si dormiatis inter medios cieros penitā colligētate, & posteriora dorfi eius in pallore auci. Et est sensus: Si fueritis studetes in libro veteris ac noui testamēti, qui medi sunt, qui cōmuniter de utroq; testamēto à fidelibus eū guntur, & in autoritatē habētur, & si (inquā) fueritis studentes in illis, si perseveraueritis in illis usq; ad dormitionē mortis, tunc apparebit uobis, & per uos innotescet alijs, quod penitā colubae deargentatae sint, & posteriora dorfi eius in pallore auri, id est, q; lana & scripura sermo exterior, qui nescientibus uidetur uilis, ipsa supe omnē eloquentiā leculare præclarus sit, uelut argentiū igne examinatū, & mysticus qui sub uerbis latet sensus, sc̄utob; pennis dorsum, ipse præclatior sit uelut aurū. ¶ Igitur quoniā & tu cōmones, & sp̄s metedius in deo est, iste quoq; unus de filijs captiuitatis super fundamētu hoc, ut cōp̄it, superadū ficeret quod potest. Olim sic fuit dictū, subsannādo filijs transmigrationis adificandis mū

**Neem.<sup>4</sup>** Nec quod poterit, nisi  
ros Hierusalē: Aedificet, si ascēderit vulpes, transiliat murū eorū lapideū. Et illi ecclā: Au-  
di deus noster, qā faci sumus despectui. Cōuerte opprobriū super caput eorū. Nūquid in  
xta opprobriū illogi ascendit vulpes, & transiliuit murū, & quod sperantes in dñō adifici-  
**Aggi.<sup>2</sup>** uerū? l'mō cōuersum est opprobriū in caput eorū, & magna erit gloria ciuitatis vel domi-

**Agges.** uter: nō contritū: ne opprimitur: nisi  
Iustus nouissimæ plus q̄ primæ, dicit dñs exercituū. Et in loco isto dabo pacē, dicit dñs eu-  
serituū. Vnde nobis suo loco plenius erit dicendū. ¶ Ferè similia cōtigerunt eis, quicq; q̄  
deli studio superedificauerūt, quod potuerūt, super fundamēntū apostolorū & prophētā-  
cū. quia dū ad uiuerent, dū ædificarēt, opprobria de nōnullis sustinuerunt, sed de his qui expro-  
brabant decadentibus, ipsorū permanet ædificiū. Quæ haec tenus dicta sunt, iā calamis si-  
ptoris usq; ad ultimā fere dicti iunculā p̄scripterat, & cū ecce duo fratres Helmuthi, Bo-  
sensis & cōnobis superuenientes, breue porrexerunt epistolā, q̄ uel sola mithi suffragari posse,  
ne quis scripta mea legēs, magis in me accuset p̄sumptionē nimis ultroneā, q̄ circa ierbos  
dei, per qđ facil & refecti sumus, studiolam cōsideret benevolentiā. Ait egi inter cetera leti-  
p̄tor epistole, prior ipsoꝝ scriba doctus, & sacrarū scripturarū fidelis alumnus, noī Regi-

**Verba Res  
ginhardi.** hardus, de quo nō dubito, p̄ priori. V. propria t̄ ex parte, et  
secutus. ¶ Sed debes (inquit) adhuc debetis honoris & obsequio dilecti, per ipsum ad  
& propter ipsum nostrum desiderio, ut uerba oris eius sicut cœpisti, usq; ad finē apertis, ne si go  
ter dūcūtūtē eorū terpidius forte secuti, nō fortiter cucurritim<sup>o</sup> in odore unguentorum